
Nr. 26945
26 september

2014

Ontheffing beperking geluidhinder militaire luchtvaart (militaire luchthaven 

Leeuwarden)

18 september 2014
Nr. MLA/184/2014

De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,

Gelezen het verzoek van het hoofd van de afdeling jachtvliegtuig operaties van het Commando 
Luchtstrijdkrachten van 30 juni 2014, nr. CLSK2014-009-641;

Gelet op artikel 5 van de Regeling beperking geluidhinder militaire luchtvaart (Stcrt. 1984, 178);

Besluit:

Artikel 1 

Aan de commandant van de militaire luchthaven Leeuwarden wordt ontheffing verleend van het 
verbod, genoemd in artikel 1, onderdeel e, ten 1°, van de Regeling beperking geluidhinder militaire 
luchtvaart om vluchten uit te voeren voor oefendoeleinden binnen het plaatselijke verkeersleidingsge-
bied van de militaire luchthaven Leeuwarden op werkdagen na 00:00 uur plaatselijke tijd tot 07:00 uur 
plaatselijke tijd of zoveel eerder als de uniforme daglichtperiode aanbreekt, en op vrijdagen vanaf 
17:00 uur, zaterdagen, zondagen en algemeen erkende feestdagen.

Artikel 2 

1. De ontheffing, bedoeld in artikel 1, is van kracht op vrijdag 10 oktober 2014 van 17:00 uur tot 23:00 
uur plaatselijke tijd.

2. De ontheffing wordt verleend op basis van de volgende voorwaarden:
a. tijdens de uitvoering van vluchten worden de in het “Operations Manual Fighters” opgenomen 

beperkingen in acht genomen;
b. tijdens de uitvoering van vluchten worden de in het LOP, deel 6 (Leeuwarden), opgenomen 

geluidhinderbeperkingen in acht genomen;
c. de ontheffing geldt alleen voor de vluchten die aan de Fighter Weapons Instructor Training 

(FWIT) deelnemen.

Artikel 3 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van de dag na dagtekening van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en vervalt op 11 oktober 2014.

De beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
S.H.P.M. Pellemans
Kolonel-vlieger

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 
indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, Dienstencentrum 
Juridische Dienstverlening, ter attentie van de Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, 
Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste 
bevatten: de naam en het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking 
waartegen het bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, 
is het mogelijk een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. 
In dat geval is griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2014 nr. 26945 26 september 2014



TOELICHTING 

Ten behoeve van het opleiden van ervaren F-16 vliegers tot wapeninstructeur wordt jaarlijks de Fighter 
Weapons Instructor Training (FWIT) georganiseerd door het 323 Tactess squadron. Naast Nederland 
doen ook andere landen die gebruikmaken van het F-16 jachtvliegtuig mee met de training. De FWIT 
beoogt personeel te trainen in het uitvoeren van luchtgevechten en het verlenen van luchtsteun aan 
grondeenheden met de nadruk op de tactieken die daarmee samenhangen.

In de weken 41 en 42 vindt de mission employment fase, het eindexamen, plaats. Hierbij worden alle 
nieuwe tactieken en ontwikkelde technieken gevlogen en geëvalueerd. Voor deze fase zijn tien dag- en 
nachtwaves gepland, waarvan er maar negen overblijven door het uitvliegen van alle deelnemers op 
de laatste dag van de training.

Dit jaar is het niet mogelijk om een gedeelte van de FWIT vanaf een buitenlandse locatie uit te voeren. 
Voor de deelnemers is een minimum van negen vliegdagen benodigd, zowel dag als nacht, om 
voldoende trainingswaarde uit de FWIT te halen. Dit is alleen mogelijk door langer door te vliegen dan 
op basis van de Regeling beperking geluidhinder militaire luchtvaart is toegestaan.

Het is daarom noodzakelijk om ten behoeve van voornoemde training op de in de beschikking 
genoemde datum en tijd ontheffing te verlenen van het in artikel 1, onderdeel e, ten 1°, van de 
regeling genoemde verbod om vluchten uit te voeren voor oefendoeleinden binnen het plaatselijke 
verkeersleidingsgebied van de militaire luchthaven Leeuwarden op vrijdagen vanaf 17:00 uur.

De geluidhinder zal zoveel mogelijk worden beperkt door de in de ontheffing opgenomen 
voorwaarden.

2 Staatscourant 2014 nr. 26945 26 september 2014


	Ontheffing beperking geluidhinder militaire luchtvaart (militaire luchthaven Leeuwarden) 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	TOELICHTING 


